CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 128/NQ-CP
	Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC TRÌNH QUỐC HỘI DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI VỀ THÍ ĐIỂM CẤP QUYỀN LỰA CHỌN SỬ DỤNG BIỂN SỐ Ô TÔ THÔNG QUA ĐẤU GIÁ
CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị quyết số 28/2022/UBTVQH15 ngày 24 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an tại Tờ trình số 511/TTr-BCA ngày 21 tháng 9 năm 2022;
Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ,
QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: bookmark4]Điều 1.
1. Thông qua việc trình Quốc hội dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá như đề nghị của Bộ Công an tại văn bản nêu trên. Bộ Công an chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung, số liệu báo cáo và đề xuất.
2. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các Bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu, tiếp thu ý kiến các Thành viên Chính phủ (bảng tổng hợp ý kiến Thành viên Chính phủ gửi kèm) để hoàn thiện hồ sơ Dự thảo Nghị quyết, chịu trách nhiệm về nội dung tiếp thu. Trên cơ sở đó, giao Bộ trưởng Bộ Công an, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ ký Tờ trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XV về dự thảo Nghị quyết nêu trên theo quy định, bảo đảm tiến độ, chất lượng; chủ động báo cáo, giải trình với Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội theo quy định.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Bộ trưởng các Bộ: Công an, Tư pháp, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Các đồng chí Thành viên Chính phủ;
- VPCP: các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TH, QHĐP, PL;
- Lưu: VT, KTTH (3)LV.
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái

[bookmark: bookmark6]
BẢNG TỔNG HỢP
KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN THÀNH VIÊN CHÍNH PHỦ
Về: Thông qua việc trình Quốc hội về dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá
1. Thông qua việc trình Quốc hội về dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá (đã được Chính phủ thông qua đề nghị xây dựng Nghị quyết tại NQ 97/NQ-CP ngày 5/8/2022). Đây là nội dung quan trọng, cấp bách để Phục vụ Kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XV, đề nghị các TVCP khẩn trương cho ý kiến và gửi về VPCP trong ngày 01/10/2022
	Phương án
	Số lượng TVCP lựa chọn

	Đồng ý
	25

	Không đồng ý
	0

	Ý kiến khác:
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn: Kèm theo ý kiến tại bản giấy
- Bộ trưởng Bộ Tư pháp Lê Thành Long: Về hồ sơ và trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết, đề nghị Cơ quan chủ trì soạn thảo chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Thông báo số 1484/TB-TTKQH ngày 26/9/2022 của Tổng Thư ký Quốc hội về Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về đề nghị của Chính phủ bổ sung dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022; và ý kiến của Bộ Tư pháp tại Công văn số 3653/BTP-VĐCXDPL ngày 28/9/2022./.

(02 TVCP chưa biểu quyết: TTgCP, Bộ trưởng Bộ KHĐT)

	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
BỘ TRƯỞNG CHỦ NHIỆM
TRẦN VĂN SƠN
-------

	Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2022

Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá theo đề nghị của Bộ Công an tại Tờ trình số 511/TTr-BCA ngày 21/9/2022, tôi có ý kiến như sau:
1. Đồng ý thông qua việc trình Quốc hội theo đề nghị của Bộ Công an, đồng thời đề nghị cơ quan chủ trì nghiên cứu nội dung dưới đây để hoàn thiện hồ sơ trình Quốc hội xem xét, quyết định.
2. Về dự thảo Nghị quyết của Quốc hội, đề nghị nghiên cứu ý kiến Bộ Tư pháp tại văn bản thẩm định để hoàn thiện dự thảo Nghị quyết (cần quy định rõ Chính phủ quy định chi tiết những điều, khoản, điểm cụ thể nào trong Nghị quyết của Quốc hội), theo đúng quy định tại Điều 11 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Đồng thời, đề nghị rà soát kỹ các nội dung cần Chính phủ quy định chi tiết tại khoản 3 Điều 7 dự thảo Nghị quyết, bảo đảm phù hợp với thẩm quyền của Chính phủ; các nội dung đã được quy định theo các văn bản pháp luật hiện hành (ví dụ việc sử dụng nguồn thu từ đấu giá biển số xe, theo thuyết minh tại Tờ trình “số tiền thu được từ đấu giá biển số xe sau khi trừ chi phí tổ chức đấu giá theo quy định, sẽ nộp toàn bộ vào NSTW theo quy định của pháp luật về NSNN”) thì không cần có quy định chi tiết nữa. Nghiên cứu, xem xét thay quy định “giao Chính phủ quy định chi tiết...” bằng “Chính phủ chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này...” (giống như NQ 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của tổ chức tín dụng)./.

	[bookmark: bookmark9]BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

CHÍNH PH

?

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

128/NQ

-

CP

Hà N

?

i, ngày 05 tháng 10 năm 2022

NGH

?

 QUY

?

T

V

?

 VI

?

C TRÌNH QU

?

C H

?

I D

?

 TH

?

O NGH

?

 QUY

?

T C

?

A QU

?

C H

?

I V

?

 THÍ ĐI

?

M

C

?

P QUY

?

N L

?

A CH

?

N S

?

 D

?

NG B

I

?

N S

?

 Ô TÔ THÔNG QUA Đ

?

U GIÁ

CHÍNH PH

?

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm

2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng tài

s

?

n công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn c

?

 Lu

?

t Giao thông đư

?

ng b

?

 ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn c

?

 Lu

?

t Đ

?

u giá tài s

?

n ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 28/2022/UBTVQH15 ngày 24 tháng 9 năm 2022 c

?

a

?

y ban Thư

?

ng v

?

Qu

?

c h

?

i v

?

 đi

?

u ch

?

nh

Chương tr

ình xây d

?

ng lu

?

t, pháp l

?

nh năm 2022;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 39/2022/NĐ

-

CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 ban hành Quy

ch

?

 làm vi

?

c c

?

a Chính ph

?

;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Công an t

?

i T

?

 trình s

?

 511/TTr

-

BCA ngày 21 tháng 9 năm 2022;

Trê

n cơ s

?

 k

?

t qu

?

 bi

?

u quy

?

t c

?

a các Thành viên Chính ph

?

,

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1.

1. Thông qua vi

?

c trình Qu

?

c h

?

i d

?

 th

?

o Ngh

?

 quy

?

t c

?

a Qu

?

c h

?

i v

?

 thí đi

?

m c

?

p quy

?

n l

?

a

ch

?

n s

?

 d

?

ng bi

?

n s

?

 ô tô thông qua đ

?

u giá như đ

?

 ngh

?

 c

?

a B

?

 Công an t

?

i văn b

?

n nêu t

rên.

B

?

 Công an ch

?

u trách nhi

?

m toàn di

?

n v

?

 n

?

i dung, s

?

 li

?

u báo cáo và đ

?

 xu

?

t.

2. B

?

 Công an ch

?

 trì, ph

?

i h

?

p v

?

i B

?

 Tư pháp và các B

?

, cơ quan liên quan nghiên c

?

u, ti

?

p

thu ý ki

?

n các Thành viên Chính ph

?

 (b

?

ng t

?

ng h

?

p ý ki

?

n Thành viên Chính ph

?

g

?

i kèm) đ

?

hoàn thi

?

n h

?

 sơ D

?

 th

?

o Ngh

?

 quy

?

t, ch

?

u trách nhi

?

m v

?

 n

?

i dung ti

?

p thu. Trên cơ s

?

 đó, giao

B

?

 trư

?

ng B

?

 Công an, th

?

a

?

y quy

?

n Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

, thay m

?

t Chính ph

?

 ký T

?

 trình

CHÍNH PH ?   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  128/NQ - CP  Hà N ? i, ngày 05 tháng 10 năm 2022

    NGH ?  QUY ? T   V ?  VI ? C TRÌNH QU ? C H ? I D ?  TH ? O NGH ?  QUY ? T C ? A QU ? C H ? I V ?  THÍ ĐI ? M  C ? P QUY ? N L ? A CH ? N S ?  D ? NG B I ? N S ?  Ô TÔ THÔNG QUA Đ ? U GIÁ   CHÍNH PH ?   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c Chính quy ? n đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm  2019;   Căn c ?  Lu ? t Qu ? n lý, s ?  d ? ng tài  s ? n công ngày 21 tháng 6 năm 2017;   Căn c ?  Lu ? t Giao thông đư ? ng b ?  ngày 13 tháng 11 năm 2008;   Căn c ?  Lu ? t Đ ? u giá tài s ? n ngày 17 tháng 11 năm 2016;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  28/2022/UBTVQH15 ngày 24 tháng 9 năm 2022 c ? a  ? y ban Thư ? ng v ?   Qu ? c h ? i v ?  đi ? u ch ? nh  Chương tr ình xây d ? ng lu ? t, pháp l ? nh năm 2022;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  39/2022/NĐ - CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 c ? a Chính ph ?  ban hành Quy  ch ?  làm vi ? c c ? a Chính ph ? ;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a B ?  trư ? ng B ?  Công an t ? i T ?  trình s ?  511/TTr - BCA ngày 21 tháng 9 năm 2022;   Trê n cơ s ?  k ? t qu ?  bi ? u quy ? t c ? a các Thành viên Chính ph ? ,   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1.   1. Thông qua vi ? c trình Qu ? c h ? i d ?  th ? o Ngh ?  quy ? t c ? a Qu ? c h ? i v ?  thí đi ? m c ? p quy ? n l ? a  ch ? n s ?  d ? ng bi ? n s ?  ô tô thông qua đ ? u giá như đ ?  ngh ?  c ? a B ?  Công an t ? i văn b ? n nêu t rên.  B ?  Công an ch ? u trách nhi ? m toàn di ? n v ?  n ? i dung, s ?  li ? u báo cáo và đ ?  xu ? t.   2. B ?  Công an ch ?  trì, ph ? i h ? p v ? i B ?  Tư pháp và các B ? , cơ quan liên quan nghiên c ? u, ti ? p  thu ý ki ? n các Thành viên Chính ph ?  (b ? ng t ? ng h ? p ý ki ? n Thành viên Chính ph ?   g ? i kèm) đ ?   hoàn thi ? n h ?  sơ D ?  th ? o Ngh ?  quy ? t, ch ? u trách nhi ? m v ?  n ? i dung ti ? p thu. Trên cơ s ?  đó, giao  B ?  trư ? ng B ?  Công an, th ? a  ? y quy ? n Th ?  tư ? ng Chính ph ? , thay m ? t Chính ph ?  ký T ?  trình